
TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 2

LUCIANA DE SOUSA 
ARAÚJO GARCEZ 27/09/2011 57188392/2 TÉCNICO EM GESTÃO 

CULTURAL / MÚSICA APROVADO

RAIMUNDO WILSON 
TAVARES DE 
MORAES

12/09/2011 3083284/2 TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL / LETRAS APROVADO

SILVANA DILENE 
GREIJAL NUNES 13/09/2011 5893546/1

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS/ADMINISTRAÇÃO

APROVADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756538

Portaria nº 146 de 10 de outubro de 2014.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII do 
Decreto n° 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011 e de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24 de Janeiro 1994 e Processo: 2014/469287.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
abaixo:
Servidora: MARIA BEATRIZ COUTINHO VICENTE
Matricula: 54186816/2
Cargo: GERENTE
Triênio: 18/01/2011 a  17/01/2014
Período: de 14 /10/2014 a 12/12/2014  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756546

Portaria  Nº 147 de 10 de outubro de 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora  LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, 
matrícula 5899768/1, Técnico em Gestão Cultural, lotada 
nesta Fundação, para substituir a Servidora  MARIA BEATRIZ 
COUTINHO VICENTE, Matricula: 54186816/2, na função de 
Gerente,  no Período de 14 /10/2014 a 12/12/2014, em 
virtude da titular  encontrar-se de licença prêmio no período 
supra.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756412

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2014
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Locação de veículos automotores terrestre de 
pequeno porte, visando alterar a razão social do contrato original.
Contrato: 88
Exercício: 2014

Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada do Remédio, Bairro: Ilha do Retiro, 1700
CEP. 50750-265 - Recife/Pe
Complemento: Bloco “A” sala 02
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756459

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 10/10/2014
Valor: 2.133.125,40
Vigência: 14/10/2014 a 13/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar os itens 2.1 e 2.2 da cláusula 
segunda do contrato original, considerando o rejuste salarial 
interposto pela convenção coletiva de trabalho/2014/2015-SEAC 
X SINELPA e o Anexo III do termo de referência, bem como 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 123
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339034              0102000000          Estadual
12362134949640000    339034              0102000000          Estadual
Contratado: E. B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 9132433670 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756510

ADMISSÃO 
Portaria nº.:10205/2014 de 08/10/2014
Formalizar a Admissão da servidora IZABEL DA SILVA 
FORMIGOSA, Matrícula nº 6025129/016,  para exercer a função 
de Professor, na EE. Antonio Costa Azevedo/Muaná, no período de 
01/07/1989 a 31/01//1991, para fi ns de regularização funcional.  

DISPENSAR 
Portaria nº.:10203/2014 de08/10/2014
Formalizar a Dispensa da servidora MARIA DOMINGAS ARAUJO 
XAVIER, Matrícula nº 5670985/016, lotada na ERC. Centro 
Educacional São José/Abaetetuba, do emprego de Professor, a 
partir de 01/04/1998, para fi ns de regularização funcional. 

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR 
Portaria nº.: 12203/2014 de 09/10/2014
Conceder a Licença para tratar de interesse particular , ao 
servidor ARTEMIO DE ALMEIDA LINS SOBRINHO, matricula 
nº5866499/2, Professor, lotado no Colégio Est. Ens. Medio 
Presid Fernando Henrique/Monte Alegre, no período de 
14/09/2014 a 12/09/2016. 
Portaria nº.: 12202/2014 de 09/10/2014
Conceder a Licença para tratar de interesse particular , ao 
servidor WILSON FRANCO DE MELO JUNIOR, matricula nº 
54195277/2, Professor, lotado na EE Dr Justo Chermont/Belém, 
no período de 22/04/2014 a 20/04/2016. 

CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 12205/2014 de 09/10/2014
Cancelar, a contar de 23/09/2014, a Licença para tratar 
de interesse particular, concedida através da Portaria nº 
4257/2014 de 22/04/2014, do servidor MARCELO DINIZ 
PEREIRA, matricula nº 57210125/1, Especialista em Educação, 
lotado na EE Eunice Weaver/Icoaraci. 
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº:12209/2014 de 09/10/2014
Nome:MARIA DO SOCORRO MENDONÇA SOARES
Matricula:6026745/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Dr. José Malcher Sede/Colares
Período:01/11/14 a 30/12/14
Triênio:01/01/95 a 31/12/97
Portaria nº:12206/2014 de 09/10/2014
Nome:LUCIDEA PICANÇO DA COSTA SILVA
Matricula:197548/1 Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EEEF.Bento XV/Belém
Período:01/11/14 a 30/12/14
Triênio:11/10/00 a 10/10/03
Portaria nº:12225/2014 de 09/10/2014
Nome:SONIA ALVES DA SILVA
Matricula:5142571/1 Cargo: Professor
Lotação:ERC.Casa da Amizade/Bragança
Período:25/10/14 a 23/12/14=24/12/14 a 21/02/15
Triênio:25/11/03 a 24/11/06=25/11/06 a 24/11/09

Portaria nº:12207/2014 de 09/10/2014
Nome:BENEDITO SOUSA DOS SANTOS
Matricula:521396/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Cel. Aluizio Ferreira/Bragança
Período:29/11/14 a 27/01/15=28/01/15 a 28/03/15
Triênio:04/06/92 a 03/06/95=04/06/01 a 03/06/04
Portaria nº:12208/2014 de 09/10/2014
Nome:ANA SUELY CHAVES FREIRE
Matricula:5143730/03 Cargo: Professor
Lotação:EE. Amadeu Burlamaqui Simões/Alenquer
Período:04/11/14 a 02/01/15
Triênio:08/09/11 a 07/09/14

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.:  12158/2014 de 08/10/2014
Nome: OLGA MARIA MENDES VELOSO DE OLIVEIRA
Matrícula:324809/1Período:02/01 à 15/01/15 Exercício:2014
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12138/2014 de 08/10/2014
Nome: OSVALDO SOUZA DOS SANTOS
Matrícula:182699/1 Período:23/12 à 21/01/15 Exercício:2014
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.:  12134/2014 de 08/10/2014
Nome: NUBIA CONSUELO DA SILVA
Matrícula:54191409/2 Período:05/01 à 03/02/15 Exercício:2014
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.:  12133/2014 de 08/10/2014
Nome: LAURA VIVIANI DOS SANTOS BORMANN
Matrícula:57212506/1Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 12132/2014 de 08/10/2014
Nome: ANA PATRICIA LIMA COHEN
Matrícula:57188130/3 Período:01/12 à 14/01/15 Exercício:2014
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.:  12129/2014 de 08/10/2014
Nome: MILENA MONTEIRO DA SILVA
Matrícula:57208758/1Período:24/11 à 07/01/15 Exercício:2014
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.:  12119/2014 de 07/10/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO MARQUES PEREIRA
Matrícula:3208400/1Período:02/01 à 15/02/15 Exercício:2014
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.:  12146/2014 de 08/10/2014
Nome: LEILA MARA LOPES BARATA
Matrícula:5759234/2 Período:05/01 à 03/02/15 Exercício:2014
Unidade: Depto de Exec Orçamentaria e Financeira/Belém
Portaria nº.: 12139/2014 de 08/10/2014
Nome: MAURICIO BENTES DE OLIVEIRA
Matrícula:57212546/1Período:05/01 à 03/02/15 Exercício:2014
Unidade: Depto de Exec Orçamentaria e Financeira/Belém
Portaria nº.: 12151/2014 de 08/10/2014
Nome: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA
Matrícula:5433452/3 Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2014
Unidade: Assessoria de Planejamento/Belém
Portaria nº.:  12140/2014 de 08/10/2014
Nome: KELLYSON FABIO MOURA DE LIMA
Matrícula:5905305/1 Período:24/11 à 23/12/14 Exercício:2014
Unidade: Assessoria de Plenjamento/Belém
Portaria nº.:  12149/2014 de 08/10/2014
Nome: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
Matrícula:57221038/1Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2013
Unidade: Assessoria de Planejamento/Belém
Portaria nº.: 12142/2014 de 08/10/2014
Nome: ALDEMIRA CORREA GUIMARAES
Matrícula:454168/1Período:15/01 à 13/02/15 Exercício:2014
Unidade: Assessoria de Rede Fisica/Belém
Portaria nº.: 12156/2014 de 08/10/2014
Nome: ODALEA MARIA COSTA PEREIRA
Matrícula:57224227/1Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2014
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém
Portaria nº.:  12155/2014 de 08/10/2014
Nome: PATRICIA MONTEIRO AZEVEDO
Matrícula:57213901/1Período:05/01 à 03/02/15 Exercício:2014
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém
Portaria nº.: 12157/2014 de 08/10/2014
Nome: HUELISON FABIO SANTA BRIGIDA CUNHA
Matrícula:57224243/1Período:12/01 à 10/02/15 Exercício:2014
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém
Portaria nº.: 12229/2014 de 10/10/2014
Nome: MARIA DARCILENA DO SOCORRO TRINDADE CORREIA
Matrícula:54184124/2 Período:03/11 à 17/12/14 Exercício:2014
Unidade:Div de Legislação e Enquadramento/Belém


